PAGE

	Чӑваш Республикин
КАНАШ ХУЛА

АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШАНУ
08.10.2019 № 1127
Канаш хули
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА КАНАШ                                                                                                                                     Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2019 № 1127
    г. Канаш

Об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях в 2019-2020 учебном году

Во исполнение Постановления  Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» и приказа Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации  обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» и в целях формирования морально-психологических и физических качеств гражданина, необходимых для прохождения военной службы, воспитания патриотизма, уважения и историческому и культурному прошлому России и ее вооруженным силам, изучения гражданами основных положений законодательства РФ в области обороны государства о военной обязанности и воинском учете, об обязательной и добровольной подготовке к военной службе, о прохождении военной службы по призыву, приобретения навыков в области гражданской обороны, изучения основ безопасности военной службы, практического закрепления полученных знаний в ходе учебных сборов, проведения военно-профессиональной ориентации на овладение военно-учетным специальностями и выбор профессии офицера, Администрация города Канаш постановляет:

1. Муниципальному казённому учреждению «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики» организовать изучение начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в общеобразовательных учреждениях города Канаш.

2. Отделу физической культуры и спорта администрации города Канаш предоставлять информацию о количестве граждан, посещающих физкультурно-оздоровительные комплексы, спортивные школы и секции, а также количество граждан, сдавших нормативы ГТО.

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений города Канаш:

- организовать обучение начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

- обеспечить материально-техническое оснащение для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

- организовать работу по военно-патриотическому воспитанию граждан;

- оказать содействие военному комиссариату города Канаш, Канашского и Янтиковского районов Чувашской Республики в постановке граждан на воинский учет;

- участвовать в организации учебных сборов;

- взаимодействовать с военным комиссариатом города Канаш, Канашского и Янтиковского районов Чувашской Республики по вопросам организации и проведения учебных сборов;

- принимать участие в проведении конкурса среди образовательных учреждений города Канаш на лучшую подготовку граждан к военной службе, организацию и проведение призыва на военную службу.

4. Рекомендовать военному комиссариату города Канаш, Канашскому и Янтиковскому районам Чувашской Республики:

- участвовать в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях;

- оказывать помощь Муниципальному казённому учреждению «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики» в проведении профессиональной переподготовки повышения квалификации педагогических работников, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

- совместно с Муниципальным казённым учреждением «Отдел образования и молодежной политики администрации города Канаш Чувашской Республики» организовать проведение учебно-методических сборов с руководителями и педагогическими работниками образовательных учреждений, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

- участвовать в совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

- оказывать практическую и методическую помощь образовательным учреждениям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

- выявлять граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях, направлять их для обучения в учебные пункты, осуществлять контроль за их посещаемостью занятий в учебных пунктах;

- обобщать и анализировать результаты подготовки граждан по основам военной службы и военно-патриотического воспитания граждан, разработать предложения по их совершенствованию;

- совместно с отделом образования и молодежной политики администрации города Канаш изучить, обобщить и распространять передовой опыт организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

5. Утвердить:

- план основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе на 2019-2020 учебный год (приложение № 1).

- состав комиссии по контролю за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в городе Канаш на 2019-2020 учебный год (приложение № 2).

- план работы комиссии по контролю за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в городе Канаш на 2019-2020 учебный год (приложение № 3).

- план проведения учебно-методической работы с руководящим составом и преподавателями общеобразовательных учреждений по вопросам подготовки граждан к военной службе в 2019-2020 году (приложение № 4).

- график комплексных проверок состояния подготовки граждан по основам военной службы в образовательных учреждениях в 2019-2020 учебном году (приложение №5).

- справку-доклад военного комиссара города Канаш, Канашского и Янтиковского районов Чувашской Республики по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях в 2018-2019 учебном году (приложение № 6).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по вопросам социальной политики – начальника отдела образования и молодежной политики администрации города Канаш  Димитриеву В.В.

	Глава администрации города

	В.Н. Михайлов